Poder Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), nº 3.950,
   Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez,

2º andar, Sala 210 – Manaus/AM – CEP 69050-030
Fone: (92) 3183-4391 / 3183-4392

PROJETO DE LEI N°83  /2024

Autor: Deputado Roberto Cidade.

Acrescenta os Arts. 11-A e 11-B à Lei nº
6.506 de 11 de outubro de 2023, que
“Institui o Estatuto da Pessoa com
Cardiopatia Congênita”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º Ficam acrescidos os Arts. 11-A e 11-B à Lei nº 6.506 de 11 de outubro de 2023,

que “Institui o Estatuto da Pessoa com Cardiopatia Congênita”, que passa a viger com a

seguinte redação:

“Art. 11-A Fica determinado que os estabelecimentos hospitalares

públicos e privados do Estado do Amazonas devem realizar notificação

compulsória à Secretaria de Estado de Saúde, das crianças nascidas com

diagnóstico de cardiopatia congênita.”

“Art. 11-B As notificações mencionadas no art. 1º farão parte do banco

de dados da Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas, constituindo uma

importante ferramenta para o mapeamento dos casos de cardiopatia

congênita no Estado, a fim de desenvolver políticas públicas aptas a

dimensionar o atendimento a esse público.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, em Manaus, 07 de fevereiro de

2024.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FCCE1520000FC774 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 20/02/2024 11:05:40

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.004556:

PÁGINA 1

Poder Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), nº 3.950,
    Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez,

2º andar, Sala 210 – Manaus/AM – CEP 69050-030
Fone: (92) 3183-4391 / 3183-4392

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Deputados (as),

Nobres Pares,

As cardiopatias congênitas representam um desafio significativo para o sistema de

saúde, pois são malformações cardíacas presentes desde o nascimento. O diagnóstico

precoce e o acompanhamento adequado são essenciais para garantir o melhor prognóstico

possível para esses pacientes. Ao obrigar a notificação compulsória desses casos, o Estado

poderá implementar políticas de saúde mais eficazes e direcionadas para o diagnóstico

precoce, tratamento e acompanhamento

A notificação compulsória permitirá o monitoramento epidemiológico das

cardiopatias congênitas no Estado do Amazonas. Ao coletar dados sobre o número de casos,

tipos de cardiopatias, características demográficas dos pacientes, entre outros, será possível

avaliar a prevalência dessas condições, identificar possíveis fatores de risco e direcionar

recursos de forma mais eficiente para prevenção e tratamento.

Diante da importância da detecção precoce, tratamento adequado e

monitoramento epidemiológico das cardiopatias congênitas, a presente proposta legislativa

visa contribuir para a promoção da saúde pública e o bem-estar das crianças nascidas com

essa condição no Estado do Amazonas.

Ante ao exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do

presente Projeto de Lei.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07

de fevereiro de 2024.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FCCE1520000FC774 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 20/02/2024 11:05:40

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.004556:

PÁGINA 2

Documento 2024.10000.00000.9.004556
Data  07/02/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.004556

Origem

Unidade: DEP. ROBERTO CIDADE
Enviado por:

Data:
THOMAS JADSON SOUZA LASMAR
20/02/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2024.10000.00000.9.004556 / Pg. 5